

# KALAALLIT NUNAANNI ILLUMI PIGISANIK SILLIMMASIINEQ

*Familieforsikring i Grønland*

---

Sillimmasiinermit malittarisassat nr. 15-21 / Forsikringsbetingelser 15-21

Juli 2015-imiit atuuppoq / Gælder fra Juli 2015

## INDHOLDSFORTEGNELSE

---

<b>FORSIKRINGSBETINGELSER FOR FAMILIEFORSIKRING . . . . .</b>	<b>4</b>	<b>3 REJSEGODSFORSIKRING . . . . .</b>	<b>7</b>
<b>KLAUSULER . . . . .</b>	<b>4</b>	30 Hvilke genstande er omfattet? . . . . .	7
<b>1 FÆLLESBESTEMMELSER . . . . .</b>	<b>4</b>	31 Hvilke skader er dækket? . . . . .	7
10 Hvilke personer dækker forsikringen? . . . . .	4	32 Hvorledes beregnes erstatningen? . . . . .	8
11 Hvor dækker forsikringen? . . . . .	4	<b>4 ANSVARFORSIKRING. . . . .</b>	<b>8</b>
12 Præmiens betaling . . . . .	4	40 Hvornår er man ansvarlig? . . . . .	8
13 Indeksregulering . . . . .	4	41 Forsikringssum . . . . .	8
14 Forsikringens varighed og opsigelse . . . . .	5	42 Hvilket ansvar er dækket? . . . . .	8
15 Flytning og risikoændringer . . . . .	5	43 Særlige regler. . . . .	8
16 Anmeldelse af skade . . . . .	5	<b>5 RETSHJÆLPSFORSIKRINGEN . . . . .</b>	<b>9</b>
17 Forsikring i andet selskab . . . . .	5	<b>6 DÆKNINGSSKEMA VEDRØRENDE INDBOFORSIKRING . . . . .</b>	<b>10</b>
18 Krigs-, jordskælvs- og atomskader . . . . .	5		
19 Ankenævn. . . . .	5		
<b>2 INDBOFORSIKRING . . . . .</b>	<b>5</b>		
20 Hvilke genstande er omfattet? . . . . .	5		
21 Hvilke skader er dækket? . . . . .	5		
22 Redningsudgifter, flytteomkostninger og merudgifter ved fraflytning. . . . .	6		
23 Hvorledes beregnes erstatningen? . . . . .	6		
24 Voldgift . . . . .	7		
25 Forsikringssum – underforsikring. . . . .	7		

**ILLUMI PIGISANUT SILLIMMASIINERMI  
PIUMASAQAATIT . . . . .12**

**IMMIKKUT PIUMASAQAATIT . . . . .12**

**1 AALAJANGERSAKKAT TAMANUT ATUUTTUT. . . . .12**

- 10 Sillimmasiinermi inuit kikkut taarsiiffigineqartarpat? . . . . .12
- 11 Sillimmasiissut sunut atuuppa? . . . . .12
- 12 Akiligassap akilerneqartarnera . . . . .12
- 13 Akiusut qaffakkiartornerannut iluarsisarneq . . . . .13
- 14 Sillimmasiissutip atuunnerata sivissusaa  
atorunnaarsitsisarnerlu . . . . .13
- 15 Allamut nuunneq paasissutissanillu allanngueq. . . . .13
- 16 Ajoqusernermik nalunaaruteqartarnek . . . . .13
- 17 Sillimmasiisarfimmi allami sillimmasiineq . . . . .13
- 18 Sorsunnermi, nunap sajunnerani atomillu  
nukinganik atuinermi ajoqusernerit . . . . .14
- 19 Naammagittaalliuteqartarfik . . . . .14

**2 ILLUMI PIGISANUT SILLIMMASIINEQ . . . . .14**

- 20 Pigisani suut pineqarpat? . . . . .14
- 21 Ajoqusernerit suut taarsiiffigineqartarpat? . . . . .14
- 22 Annaassiniarnermi aningaasartuutit, nuunnermi  
aningaasartuutit aamma inissiap qimannerani  
aningaasartuutaanerussutit . . . . .15
- 23 Taarsiissutissat qanoq naatsorsorneqartarpat? . . . . .15
- 24 Isumaqtigiisitsiniartarnek . . . . .16
- 25 Sillimmasiissutit – annikinaaraluni sillimmasiineq . . . . .16

**3 ANGALANERMI NASSATANUT SILLIMMASIINEQ . . .17**

- 30 Pigisani suut pineqarpat? . . . . .17
- 31 Ajoqusernerit suut taarsiiffigineqartarpat? . . . . .17
- 32 Taarsiissutissat qanoq naatsorsorneqartarpat? . . . . .17

**4 AKISUSSAANERMUT SILLIMMASIINEQ . . . . .17**

- 40 Qaqugukkut akisussaasoqartarpa? . . . . .17
- 41 Sillimmasiissutit . . . . .17
- 42. Akisussaataanerit suut taarsiiffigineqartarpat? . . . . .18
- 43 Maleruagassat immikkut ittut . . . . .18

**5 EQQARTUUSSIVITSIGUT  
IKIOSERNEQARNISSAMUT SILLIMMASIINEQ . . . . .19**

**6 ILLUMI PIGISANUT SILLIMMASIINERMI  
TAARSIIFFIGINEQARSINNAASUT . . . . . 20**

Famillieforsikringen omfatter de forsikringer, der er anført på selve policen. Ved fortolkningstvívul gælder den danske udgave af forsikringsbetingelserne.

## FORSIKRINGSBETINGELSER FOR FAMILIEFORSIKRING

I tilslutning til dansk lovgivning om forsikringsaftaler og om forsikringsvirksomhed.

### KLAUSULER

(Gælder kun, hvis det er anført på policen)

04 Det er en betingelse for indbrudstyveridækningen i helårsboligen, at denne er beskyttet med et tyverialarmanlæg, der er godkendt af selskabet. Det er yderligere en betingelse, at anlægget straks udbedres, såfremt det er i uorden.

## 1 FÆLLESBESTEMMELSER

### 10 HVILKE PERSONER DÆKKER FORSIKRINGEN?

10.10 Forsikringstageren og dennes husstand. Til husstanden regnes de familiemedlemmer, der bor hos forsikringstageren, samt personer der under ægteskabelignende forhold lever sammen med forsikringstageren eller dennes hjemmeboende børn. Det er dog en betingelse, at disse personer er tilmeldt Folkeregisteret på forsikringstagerens adresse. Forsikringen dækker ikke logerende.

10.11 Ugifte børn under 21 år med bopæl uden for hjemmet, i Grønland og i Danmark, dog kun hvis de bor alene og ikke har børn.

10.12 Fastboende medhjælp i husholdningen.

10.13 Ophører dækningen af en forsikret på grund af ændring i ovennævnte forhold, er den pågældende dækket indtil anden forsikring er tegnet, dog højst i indtil 3 måneder.

10.14 Anden medhjælp er kun dækket under ansvarsforsikringen og kun for handlinger, der er foretaget som et led i forsikringstagerens husførelse.

### 11 HVOR DÆKKER FORSIKRINGEN?

11.10 Indboforsikringen dækker i Grønland (se tillige punkt 10.11)

- A. i og ved de forsikredes helårsbolig,
- B. når de forsikrede ting imidlertidigt, i indtil 3 måneder, befinder sig uden for helårsboligen,
- C. i kundeboks i pengeinstitut.

I fritidshuse, campingvogne, motorkøretøjer der benyttes til beboelse, telte (herunder selve teltet) og lystfartøjer, dækker indboforsikringen kun, når disse er beboede, dvs. at overnatning finder sted. Week-endophold alene bevirker ikke, at stedet kan betegnes som beboet i den mellemliggende tid.

11.20 Rejsegodsforsikringen dækker under rejser i indtil 3 måneder til udlandet (medregnet Danmark).

11.30 Ansvarsforsikringen og retshjælpforsikringen dækker i Grønland og under rejser i indtil 3 måneder til udlandet (medregnet Danmark). Se tillige punkt 10.11.

### 12 PRÆMIENS BETALING

12.10 Første præmie forfalder ved forsikringens ikrafttræden, og senere præmier forfalder på de(n) forfaldsdag(e), der er anført i policen.

12.11 I forbindelse med præmiens opkrævning og betaling er selskabet berettiget til at opkræve sædvanlig porto eller tilsvarende gebyr.

12.20 Betales præmien ikke, sender selskabet en påmindelse om betaling af præmien. Påmindelsen fremsendes tidligst 14 dage efter forfaldsdagen. Denne påmindelse indeholder oplysningen om, at forsikringens dækning ophører, hvis præmien ikke er blevet betalt senest 14 dage efter påmindelsens dato. Nævnte frist for betaling forlænges i det omfang stedets forbindelsesmuligheder i det enkelte tilfælde gør det rimeligt.

12.30 Hvis præmien først betales efter, at dækningen er ophørt, opkræves et rykkergebyr sammen med næste terminspræmie.

### 13 INDEKSREGULERING

13.10 Hver gang reguleringspristallet for Grønland for januar kvartal ændres i forhold til pristallet for januar kvartal 1975 reguleres

- A. basissummen for indbo – afrundet til hele 1.000 kr. – fra det følgende kalenderårs begyndelse,
- B. basispræmien – afrundet til hele kr. fra forfaldsdagen i det følgende kalenderår.

Reguleringen udgør den procent, pristallet er ændret siden januar kvartal 1975.

13.20 Den aktuelle indeksregulerede forsikringssum for indbo fremgår af de giroindbetalingskort, hvormed præmien opkræves.

## 14 FORSIKRINGENS VARIGHED OG OPSIGELSE

14.10 Forsikringen, der er tegnet for 1-årige perioder, er fortløbende, indtil den af en af parterne skriftligt opsiges med mindst 1 måneds varsel til en forsikringsperiodes udløb.

14.20 Efter enhver anmeldt skade, og indtil 14 dage efter erstatningens betaling eller afvisning af skaden, er såvel forsikringstageren som selskabet berettiget til at opsiges forsikringen med 1 måneds varsel.

## 15 FLYTNING OG RISIKOÆNDRINGER

15.10 Selskabet skal underrettes omgående:

15.11 Hvis forsikringstageren flytter til en anden helårsbolig.

15.12 Hvis indboet – bortset fra beklædningsgenstande - opmagasineres.

15.20 Undladelse af at give ovennævnte meddelelser kan medføre, at retten til erstatning bortfalder helt eller delvist. Disse forhold kan endvidere medføre en ændring af præmien i op- eller nedadgående retning.

## 16 ANMELDELSE AF SKADE

16.10 Enhver skade skal straks anmeldes til selskabet.

16.20 Tyveri, ran, røveri, overfald og hærværk skal desuden straks anmeldes til politiet. Ved skade såvel i indland som i udland skal skriftlig bekræftelse fra det stedlige politi vedlægges skadeanmeldelsen til selskabet.

16.30 Undladelse af at efterkomme de i punkt 16.10 – 16.20 nævnte forskrifter kan få betydning for opklaringen og erstatningen.

16.40 Ved anmeldelse af tyveriskade må forsikrede sandsynliggøre, at tyveri foreligger, idet glemte, tabte eller forlagte genstande ikke erstattes.

## 17 FORSIKRING I ANDET SELSKAB

17.10 Er der tegnet forsikring mod samme risiko i andet selskab, og har dette selskab taget forbehold om, at dækningen falder bort eller indskrænkes, hvis forsikring tillige er tegnet i andet selskab, gælder samme forbehold for nærværende forsikring, således at erstatningen betales forholdsmæssigt af selskaberne.

## 18 KRIGS-, JORDSKÆLVS- OG ATOMSKADER

18.10 Forsikringen dækker ikke skader som følge af:

18.11 Krig, krigslignende forhold, neutralitetskrænkelser, borgerkrig, oprør eller borgerlige uroligheder. Forsikringen dækker dog, hvis sådanne forhold indtræffer i det land, hvori de forsikrede opholder sig på rejse uden for Grønland i indtil 1 måned fra konflikten udbrud.

Det forudsættes, at der ikke foretages rejse til et land, der befinder sig i en af de nævnte situationer.

18.12 Jordskælv eller andre naturforstyrrelser i Grønland.

18.13 Udløsning af atomenergi eller radioaktive kræfter.

## 19 ANKENÆVN

19.10 Er der opstået uoverensstemmelser mellem sikrede og selskabet om forsikringen, og fører en fornyet henvendelse til selskabet ikke til et tilfredsstillende resultat, kan forsikrede klage til:

### ANKENÆVNET FOR FORSIKRING

Anker Heegaards Gade 2  
1572 København V  
Telefon +299 33 15 89 00, kl. 10 –13

Klager til Ankenævnet skal indsendes på et særligt klageskema, der kan rekvireres hos:

- A. Selskabets hovedkontor og dets assurandør,
- B. Ankenævnets sekretariat,
- C. Forbrugerrådet

19.20 For at klagen kan behandles i Ankenævnet, må forsikrede indbetale et mindre gebyr til Ankenævnets postgiro – konto 9 07 86 30.

Gebyret tilbagebetales, såfremt forsikrede får helt eller delvis medhold i klagen, eller nævnet afviser at behandle klagen.

## 2 INDBOFORSIKRING

### 20 HVILKE GENSTANDE ER OMFATTET?

20.10 Indbo og andre private ejendele, som er nævnt i dækningsskemaet.

20.11 Forsikringen dækker ikke:

- A. Motorkøretøjer, campingvogne, luft- og søfaretøjer samt dele og tilbehør hertil med mindre de er særligt nævnt i dækningsskemaet.
- B. Under opmagasinerings – bortset fra opmagasinerings af beklædningsgenstande.

### 21 HVILKE SKADER ER DÆKKET?

21.10 Se dækningsskemaet side 10 og 11.

21.20 Tilvalgsdækning pludselig skade  
Tilvalgsdækningen pludselig skade gælder kun, hvis det fremgår af policen, at denne risiko er medforsikret.

Ved pludselig skade forstås skade, som skyldes en udefra pludselig kommende og virkende årsag. Årsagen til skaden og skadens opståen skal således ske samtidigt.

### 21.21 Hvilke genstande er omfattet?

Forsikringen dækker de genstande, som fremgår af punkt 20, med undtagelse af lånte genstande.

### 21.22 Hvilke skader dækkes?

Forsikringen er udvidet til at dække de pludselige skader på de forsikrede genstande, som ikke er omfattet eller undtaget på forsikringens øvrige dækninger og tilvalgsdækninger.

### 21.23 Forsikringen dækker ikke:

- A. Skader, der kan henføres til de øvrige dækninger og undtagelser i vilkårene.
- B. Skader, der er fremkommet ved almindelig brug (herunder rengøring og reparation), fx ridser, skrammer, tilsmudsning, stænk samt spild af fødevarer og væsker – heller ikke når det er børn eller husdyr, der laver disse skader.
- C. Skader, der er forvoldt af dyr.
- D. Skader, der er dækket af garanti- eller serviceordning.
- E. Skade, når du har udvist grov uagtsomhed.
- F. Glemte, bortkomne eller forlagte ting.
- G. Skade, der skyldes mangelfuld vedligeholdelse, slitage, fejlkonstruktion, fejlbetjening eller anden fejl ved den ødelagte genstand.
- H. Påregnelige skader.

### 21.24 Skadeopgørelse

Erstatningen fastsættes efter reglerne for indboforsikringen, jf. punkt 23. og der dækkes med maks. 50.000 kr. pr. skadebegivenhed.

If er berettiget til at anvise leverandør/reparatør.

### 21.25 Selvrisiko

Policens selvrisiko er gældende, dog mindst 1.000 kr.

## 22 REDNINGSUDGIFTER, FLYTTEOMKOSTNINGER OG MERUDGIFTER VED FRAFLYTNING

### 22.10 Forsikringen dækker:

Tab eller beskadigelse af de forsikrede genstande i forbindelse med forsvarlige redningsforanstaltninger til afværgelse af umiddelbar truende skade på personer eller ting, der tilhører andre.

22.20 I forbindelse med en skade, der er dækket af forsikringen, erstattes ud over forsikringssummen endvidere:

- A. rimelige udgifter til redning, bevaring og oprydning,
- B. rimelige udgifter til ud- og indflytning samt til opmagasinering som følge af, at helårsboligen må fraflyttes, i indtil 1 år,
- C. andre rimelige merudgifter i anledning af helårsboligens fraflytning i indtil 1 år.

## 23 HVORLEDES BEREGNES ERSTATNINGEN?

### GENERELLE REGLER

23.10 Erstatning for genstande, der er indkøbt som nye inden for det sidste år før skaden, erstattes med genanskaffelsesprisen på opgørelsestidspunktet for tilsvarende nye genstande uden fradrag (nyværdi).

23.20 For andre genstande kan der foretages et rimeligt fradrag for værdiforringelse som følge af alder, brug, mode, nedsat anvendelighed eller andre omstændigheder.

23.25 Sikrede skal så vidt muligt inden 14 dage levere selskabet en fortegnelse over de skade ramte genstande, og hvis selskabet forlanger det, en fortegnelse over de ikke skaderamte genstande.

### SÆRLIGE REGLER

23.30 For skader på cykler, film o.l. gælder følgende regler:

23.31 Cykler erstattes med følgende procent af genanskaffelsesprisen for en tilsvarende cykel:

CYKLENS ALDER:	PROCENT:
indtil 1 år	100%
indtil 2 år	90%
indtil 3 år	81%
indtil 4 år	73%
indtil 5 år	66%
indtil 6 år	59%
indtil 7 år	53%
indtil 8 år	48%
indtil 9 år	43%
indtil 10 år	39%
indtil 11 år	35%
indtil 12 år	31%
indtil 13 år	28%
indtil 14 år	25%
indtil 15 år	22%
indtil 16 år	19%
indtil 17 år	16%
indtil 18 år	13%
indtil 19 år og derover	10%

Dokumenteres cyklen købt som brugt, fuldstændig istandgjort, beregnes ovennævnte procenter fra købstidspunktet ud fra genanskaffelsesprisen for en tilsvarende brugt cykel. Cyklens stelnummer skal oplyses – i modsat fald ydes ingen erstatning.

Endvidere er det en betingelse, at cyklen er aflåst med en fastmonteret, varedeklareret og/eller af forsikringsselskaberne godkendt lås. Oplysning om, hvilke låsetyper, der er godkendt, kan fås hos selskabet. Det er endvidere en betingelse, at nødvendig dokumentation i form af et af forhandleren udstedt bevis med oplysning om dato for låsens anskaffelse, indsendes sammen med anmeldelsen om tyveri af cyklen sammen med oplysning om cyklens stelnummer.

Kravet om godkendt lås gælder ikke for børnecyklar, hvorved forstås cykler med en hjuldiameter på 12 tommer eller derunder, som ikke er beregnet til brug for voksne.

**23.32** Private optagelser på film, bånd, manuskripter e.l. erstattes kun med udgiften til genanskaffelse af anvendt råmateriale.

**23.33** For kortslutning/induktionsskade på hårde hvidevarer, telefoner, husholdningsapparater, hobbyværktøj, radio-, video- og TV-apparater med tilbehør, bånd-, plade-, MP3-, DVD- og CD-afspillere samt spilkonsoller med tilbehør, mobiltelefoner, telefax, computere og andet EDB-udstyr samt tilbehør hertil, der er indkøbt som nye, erstattes med genanskaffelsesprisen for tilsvarende nye genstande uden fradrag (nyværdi) – hvis skaden indtræffer i de første 2 år efter anskaffelsestidspunktet. Derefter erstattes med følgende procenter af nyværdien:

NÅR GENSTANDEN ER OP TIL	PROCENT
3 år erstattes med	80 %
4 år erstattes med	70 %
5 år erstattes med	60 %
6 år erstattes med	40 %
10 år erstattes med	20 %

Efter det 10. år dækker forsikringen ikke. Skader, som er omfattet af leverandør- eller forhandlergaranti, dækkes ikke.

Der foretages ikke afskrivning på reparationsudgifter. Reparationsudgiften kan dog aldrig overstige den skadede genstands nedskrevne værdi.

**23.40** Selskabet kan erstatte en skade ved at:

- sætte beskadigede genstande i væsentlig samme stand som før skaden,
- godtgøre værdiforringelsen,
- overtage genstanden ved at levere genstande svarende til de skaderamte (ved nyværdi tilsvarende nye genstande),
- overtage genstandene mod at betale kontant erstatning.

## 24 VOLDGIFT

Drejer sagen sig om fastsættelse af erstatningen, er forsikrede berettiget til at få denne fastsat af upartiske vurderingsmænd, hvoraf hver af parterne vælger en.

Vurderingsmændene vælger, inden de påbegynder sagen, en opmand. Kan de ikke blive enige om valget, udnævnes opmanden af den stedlige civildommer. Opmanden træder kun til, hvis vurderingsmændene ikke kan enes om afgørelsen, og afgør da erstatningen inden for grænserne af vurderingsmændenes ansættelse og i nøje overensstemmelse med policens bestemmelser.

Hver af parterne betaler sin vurderingsmand, mens udgiften til opmanden deles ligeligt.

## 25 FORSIKRINGSSUM – UNDERFORSIKRING

**25.10** Den forsikringssum, der er anført på policens forside med senere indeksregulering, bør altid være tilstrækkelig til at dække værdien af samtlige forsikrede genstande.

**25.20** Viser det sig i skadetilfælde, at værdien af samtlige forsikrede genstande – hvad enten de er beskadigede eller ej – overstiger forsikringssummen på skadestidspunktet, erstattes tabet kun forholds-mæssigt.

## 3 REJSEGODSFORSIKRING

### 30 HVILKE GENSTANDE ER OMFATTET?

Indbo og andre private ejendele, som er omfattet af indboforsikringen, og som medbringes eller sendes som rejsegods.

### 31 HVILKE SKADER ER DÆKKET?

**31.10** Forsikringen dækker:

- som indboforsikringen,
- herudover skade ved forveksling og beskadigelse.

**31.20** Forsikringen dækker ikke:

- skade som følge af u hensigtsmæssig emballage,
- skade forårsaget af udflyden af medførte væsker,
- almindelig og forudseelig ramponering af bagage,
- udgifter som følge af rejsegodsets forsinkede ankomst.

**31.30** De begrænsninger, der gælder for indboforsikringen, gælder også for rejseforsikringen.

Dækning af rejsegods forudsætter, at de forsikrede har udvist rimelig agtpågivenhed og omtanke.

Særlig agtpågivenhed må udvises, når man forlader biler, campingvogn, telte, lystfartøjer og lign. på steder, hvor tyveririsikoen må anses for stor.

## 32 HVORLEDES BEREGNES ERSTATNINGEN?

Skader opgøres efter samme regler, som er gældende for indboforsikringen. Den samlede erstatning kan dog ikke overstige 10% af policens forsikringssum.

## 4 ANSVARSFORSIKRING

### 40 HVORNÅR ER MAN ANSVARLIG?

Efter dansk ret er man juridisk ansvarlig, når man ved uagtsomhed, dvs. fejl eller forsømmelser, er skyld i den skete skade. Denne hovedregel – skyldreglen – står ikke skrevet i nogen lov, men er opstået gennem århundreders retspraksis. Er skadevolderen uden skyld i skaden, kaldes den hændelig, og for hændelig skade er man ikke ansvarlig. Derfor må skadelidte i en sådan situation selv bære tabet. Ansvarsforsikringens formål er at betale for dig, hvis du har pådraget dig et erstatningsansvar og at friholde dig, hvis der rejses et uberettiget erstatningskrav mod dig.

Selskabet træffer i øvrigt bestemmelse om sagens behandling overfor skadelidte. Hvis du anerkender et erstatningsansvar forpligter det kun dig selv – ikke selskabet. Du kan derfor – ved at anerkende et erstatningsansvar – risikere selv at måtte betale en erstatning, som ikke dækkes af forsikringen.

### 41 FORSIKRINGSSUM

**41.10** Forsikringen dækker for hver forsikringsbegivenhed med indtil:

5.000.000 kr. for personskade og  
2.000.000 kr. for skade på dyr og ting.

**41.20** Udover erstatningen til den skadelidte dækkes omkostninger i forbindelse med erstatningssagen samt eventuelle renter af erstatningsbeløbet, selv om forsikringssummen derved overskrides.

### 42 HVILKET ANSVAR ER DÆKKET?

**42.10** Juridisk ansvar

Forsikringen dækker det erstatningsansvar, de forsikrede pådrager sig i forsikringstiden.

Forsikringen dækker ikke under arbejde for andre eller under udøvelse af erhvervsvirksomhed.

Selvom juridisk ansvar ikke foreligger dækker forsikringen alligevel:

**42.20** Gæstebudsskader

Forsikringen dækker for gæstebudsskader, d.v.s. tingskader der ved fejl eller forsømmelse (uagtsomhed) forvoldes af de forsikrede under privat samvær. For disse skader, gælder en selvrisiko på 10% af skadens beløb, dog mindst 200 kr. som fratrækkes erstatningsbeløbet.

## 43 SÆRLIGE REGLER

**43.10** Aftaler

Undtaget er ansvar, der udelukkende støttes på aftaler.

**43.11** Antenner

Dækket er ansvar for lovligt opsatte antenner, tekniske installationer og lign. herunder ansvar overfor husejeren.

**43.12** Beruselse/nartotika

Undtaget er ansvar for skade, der, uanset skadevolderens sindstilstand, er forvoldt under selvforskyldt beruselse eller påvirkning af narkotika.

**43.13** Både

Dækket er ansvar for både, dog kun, for:

- A. personskade forvoldt ved sejlads med både uden motor eller med både, hvis motorkraft ikke er over 25 hk., samt personskade forvoldt med disse både på land.
- B. tingskade forvoldt ved sejlads med robåde, kajaker samt andre både under 3 meters længde, når eventuel motorkraft ikke overstiger 3 hk. samt tingskade forvoldt med disse både på land.

**43.14** Flyvning

Undtaget er ansvar for skade forvoldt ved benyttelse af registreringspligtige luftfartøjer.

**43.15** Forsæt

Undtaget er ansvar for forsætlig skade, med mindre skadevolderen er under 14 år eller på grund af sin sindstilstand har manglet evnen til at handle fornuftsmæssigt.

**43.16** Forurening, olie m.v.

Undtaget er ansvar for forurening af luft, jordbund eller vand samt derved forvoldt skade på dyr og ting. Dog svækkes ansvaret, såfremt skaden:  
a. er opstået ved et enkeltstående uheld og  
b. ikke er en følge af, at forsikrede har tilsidesat de til enhver tid gældende offentlige forskrifter.

**43.17** Fritidshus, fritidsgrund

Dækket er ansvar som ejer eller bruger af fritidshus og fritidsgrund.

**43.18** Helårshus, helårsgrund

Dækket er ansvar som ejer eller bruger af privat grund samt af en- og to-familieshus, hvis huset i overvejende grad anvendes til beboelse, og forsikrede bor i huset.

**43.19** Heste

Dækket er ansvar som ejer eller bruger af heste, der udelukkende benyttes privat.



#### 43.20 Hunde

Undtaget er ansvar for skade forvoldt af hunde.

#### 43.21 Hushjælp

Dækket er ansvar for skade som en medhjælp, forvolder under arbejde ved privat husførelse for de forsikrede.

#### 43.22 Jagt

Dækket er ansvar for skade forvoldt under jagt.

#### 43.23 Lån, leje m.v.

Undtaget er ansvar for skade på ting:

- A. som ejes af de forsikrede,
- B. som forsikrede har til brug, lån, leje eller opbevaring,
- C. som forsikrede har til befordring, bearbejdelse, behandling eller har sat sig i besiddelse af.

#### 43.24 Motordrevne haveredskaber

Dækket er ansvar for motordrevne under 5 hk., når lovpligtig ansvarsforsikring ikke er eller skulle være tegnet. Ansvar efter færdselsloven er tillige dækket ved brug af disse motordrevne haveredskaber.

#### 43.25 Motordrevet legetøj

Dækket er ansvar for motordrevet legetøj under 1 hk.

#### 43.26 Motorkøretøj

Undtaget er ansvar for benyttelse af motordrevne køretøjer.

#### 43.27 Søfartøjer

Undtaget er ansvar for søfartøjer (se dog punkt 43.13 om både).

## 5 RETSHJÆLPSFORSIKRINGEN

50.10 Forsikringsbetingelser kan rekvireres hos selskabet.

Som almindelig kortfattet vejledning kan oplyses:

50.11 Forsikringens formål er at betale sagsomkostninger ved de fleste private tvister, som vil kunne påkendes af de almindelige domstole. Forsikringen dækker dog kun, når en advokat har påtaget sig sagen. Advokaten skal indgive skriftlig anmeldelse til selskabet, så snart denne har påtaget sig sagen, og inden yderligere skridt tages.

50.12 Forsikringen dækker ikke sager opstået i forbindelse med forsikredes erhverv som selvstændig eller som arbejdstager. Forsikringen dækker ikke sager om skatte- og afgiftsspørgsmål, separation og skilsmisse, forældremyndighed, bodeling, injurie- og voldssager, straffesager og inkassosager. Sager vedrørende motorkøretøjer og fast ejendom hører normalt under de dertil hørende forsikringer.

50.13 Forsikrede skal søge fri proces, hvis de økonomiske betingelser herfor er til stede. Opnås fri proces ikke, dækkes omkostninger kun, hvis særlige forhold er til stede.

50.14 Forsikringen dækker med indtil kr. 75.000. Der beregnes en selvrisko på 10% (dog mindst kr. 2.500) af de erstatningsberettede omkostninger, uanset om forsikringen er tegnet med generel selvrisko.

Såfremt forsikringen er tegnet med en fast selvrisko ses bort fra denne og selvrisko beregnes efter 50.14.

# 6 DÆKNINGSSKEMA VEDRØRENDE INDBOFORSIKRING

■ DÆKKER ■ DÆKKER IKKE

	BRAND (ILDSVÅDE) HERUNDER:	KORTSLUTNING/ INDUKTION/LYN	INDBRUDSTYVERI	SIMPELT TYVERI
1. Forsikringen dækker	Direkte lynnedslag, eksplosion, smeltning af brandimpregneret indbo, pludselig tilsodning fra opvarmningsanlæg. Nedstyrning af luftfartøjer eller genstande derfra.	Skade på maskiner og apparater som følge af kortslutning i disse.	Tyveri ved indbrud i forsvarligt aflåst bygning eller lokale.	Tyveri udenfor bygning eller fra uaflåst bygning eller lokale.
2. Forsikringen dækker ikke	Svidning eller smeltning af småhuller forårsaget af gløder fra tobaksrygning eller lignende. Skade på genstande der forsætligt udsættes for ild eller varme.	Skade på genstande der er mere end 10 år gamle. Skade som dækkes af garanti. Skade der skyldes slid, mangelfuld vedligeholdelse, fejlmontering eller fejlkonstruktion. Skade der er omfattet af bygningsforsikring. Se i øvrigt særlige regler for erstatningsberegning, jf. punkt 23.	Tyveri fra bolig der har været ubeboet i over 6 måneder. Som indbrudstyveri dækkes ikke: Tyveri fra hotelværelse, kahyt eller togkupe, når voldeligt opbrud hertil ikke kan konstateres. Tyveri fra lystfartøj.	Glemte, tabte eller forlagte genstande. Tyveri begået af de forsikrede, medhjælp, logerende og dermed ligestillede. Tyveri fra boligen, når den er ubeboet, udlånt eller udlejet. Under opmagasinering. Tyveri når forsikrede har udvist grov uagtsomhed.
3. Forsikringen omfatter nedennævnte genstande, hvis de er forsikrede: A. ejer dem. B. bærer risiko for dem ved lån eller leje				
4. Almindeligt indbo, og private ejendele, barnevogne og haveredskaber.	Her dækkes tillige brand eller forkulning af vasketøj i fuldautomatisk vaskemaskine og tørretumbler, når skaden skyldes mekanisk eller teknisk svigt.	Kun almindelige telefoner, husholdningsmaskiner, hårde hvidevarer, motorer til elevationssenge og hobbyværktøj samt tilbehør hertil.	Max. 2% af forsikringssummen i a. loft- og kælderrum i etagebyggeri, b. udhuse og garager.	Max 1% af forsikringssummen i a. loft- og kælderrum i etagebyggeri, b. udhuse og garager.
5. Særligt privat indbo: Radio-, video- og TV-apparater med tilbehør, bånd-, plade-, MP3-, DVD- og CD-afspiller samt spillekonsoller med tilbehør, forstærkere og højttaleranlæg, bånd, kassetter, compact discs og DVD-plader. Fotoudstyr og film, audio- og videoudstyr med tilbehør, GPS/navigationssystemer (der ikke er beregnet til fastmontering i bil eller båd), kikkertelefoner, ure, musikinstrumenter, våben og ammunition, vin og spiritus. Computere og andet IT-udstyr med tilbehør. Mobiltelefoner med tilbehør, telefax, walkie-talkies og radio-amatøruddstyr. Antikviteter, malerier, kunstværker, ægte tæpper, pelse, pelsværk, skind og skindtøj. Dækningen er maks. kr. 337.263 for en enkelt genstand.		Kun radio-, video- og TV-apparater med tilbehør, bånd-, plade-, MP3-, DVD- og CD-afspillere samt spillekonsoller med tilbehør, mobiltelefoner, telefax, computere og andet IT-udstyr samt tilbehør hertil.	Ikke i a. loft- og kælderrum i etagebyggeri, b. udhuse og garager.	Max. kr. 10.000, dog ingen dækning i a. loft- og kælderrum i etagebyggeri, b. udhuse og garager.
6. Guld, sølv, platin, perler, ædelstene og smykker med indtil 10% af forsikringssummen, max. kr. 40.000.			Ikke i a. loft- og kælderrum i etagebyggeri, b. udhuse og garager, c. bolig, der er ubeboet i mere end 2 mdr.	
7. Penge, værdipapirer, ubrugte frimærker og feriemærker indtil 2% af forsikringssummen, max. kr. 10.000,-				
8. Mønt- og frimærkesamlinger med indtil 5% af forsikringssummen, max. kr. 15.000.				
9. Cykler, hvis stelnummer kan oplyses – se særlige regler for cykler pkt. 23.31.				Cykler skal være forsvarligt aflåst med godkendt lås. Se pkt. 23.31.
10. Knallerter eller dele hertil.				
11. Robåde, kanoer og kajaker samt tilbehør hertil (påhængsmotorer dog max. 3 hk).				Ikke årer, sejl, mast eller andet udstyr.
12. Værktøj, rekvisitter og instrumenter som forsikrede ejer, og som lønmodtager benytter i sit erhverv – med indtil 5% af forsikringssummen, max. kr. 10.000.			Dog ikke fra arbejdsskure og på byggepladser.	
13. Almindelige husdyr, der ikke benyttes erhvervsmæssigt – max. 2% af forsikringssummen				
14. Bygningsdele som forsikrede som lejer har vedligeholdelsespligten for, hvis ejendommens bygningsforsikring ikke dækker.				

	RAN OG RØVERI	HÆRVÆRK	FÆRDELSUHELD OG OVERFALD	UDSTRØMNING AF VÆSKER	STORM, SKY- OG TØBRUD	KØLE- OG DYB-FROSTSKADER
Tyveri fra biler, private sø- og luftfartøjer samt beboede campingvogne og telte.	Tyveri sket åbenlyst og bemærket af forsikrede eller andre i gerningsøjeblikket, (f.eks. „tasketyveri“) og hvor der øjeblikkeligt gøres anskrig. Samt tyveri ved anvendelse af vold eller trussel om øjeblikkelig anvendelse af vold.	Skade forvoldt med forsæt og i ondsindet hensigt.		Vand, olie, kølevæske eller lignende der pludselig strømmer ud (altså ikke udsivning eller dryp) fra installationer, akvarier eller fra andre beholdere med et rumindhold på 20 l eller derover. Nedløbsrør og tagrender betragtes ikke som installationer.	Storm, herunder skypumpe og eventuel nedbørsskade. Oversvømmelse som følge af voldsomt sky- og tøbrud, når vandet ikke kan få normalt afløb.	Forårsaget af tilfældig strømafbrydelse til anlægget.
Glemte, tabte eller forlagte genstande. Tyveri begået af de forsikrede, medhjælp, logerende og dermed ligestillede. Tyveri fra uaflåsede og uaflykkede biler, campingvogne, telte, private sø- og luftfartøjer. Tyveri hvor voldeligt opbrud ikke kan konstateres. Tyveri når forsikrede har udvist grov uagtsomhed. Tyveri af udvendig bagage på biler.		Skader på genstande, der befinder sig udendørs. Skader på de forsikrede genstande forvoldt af en sikret person eller af personer med lovlig adgang til forsikredes private område.	Skade på flyttegods. Skade på genstande, der er overgivet til transport mod betaling. Færdselsuheld, hvor trafikmiddel ikke er indblandet. Skade på motoriserede haveredskaber.	Skade som følge af frostsprængning i lokaler, som forsikrede disponerer over, med mindre årsagen er tilfældigt svigtende varmforsyning. Skade opstået under påfyldning af olietanke eller andre beholdere. Skade som følge af opstigning af grund- eller kloakvand, medmindre skaden skyldes voldsomt sky- eller tøbrud. Skade som følge af bygge- og reparationsarbejder.	Skade på genstande udenfor bygning. Skade som følge af oversvømmelse fra hav, fjord, sø eller vandløb. Skade som følge af nedbør som trænger igennem utætheder og åbninger, der ikke er en umiddelbar følge af en pludselig skade på bygningen. Stormskade, der ikke er en umiddelbar følge af pludselig skade på bygningen.	Skade som dækkes af garanti. Skade der skyldes, at de forsikrede har afbrudt strømtilførslen. Skade der skyldes slid, mangelfuld vedligeholdelse, fejlmontering eller fejlkonstruktion.
		Max 2% af forsikringssummen i a. loft- og kælderrum i etagebyggeri, b. udhuse og garager, c. udenfor bygning.				For varer i køle- eller fryseanlæg, dog maks. 2% af forsikringssummen.
Max. kr. 5.000 og kun genstande, der har været anbragt i et fra et automobils kabine adskilt og aflåst bagagerum, hvor indholdet ikke er synligt udefra.		Ikke a. loft- og kælderrum i etagebyggeri, b. udhuse og garager, c. udenfor bygning.				
Ikke årer, sejl, mast eller andet udstyr.		Kun både i bygning.				
		Kun i forbindelse med tyveri fra aflåst bygning eller lokale, men ikke fra arbejdslokale og på byggepladser.				

*Illumi pigisanut sillimmasiinermi pineqartut tassaapput, sillimmasikkat policemi allassimasut. Nut-sikkap nalornissutigineqarnerani sillimmasiinermi malittarisassat qallunaatuui aalajangiisuussapput.*

## **ILLUMI PIGISANUT SILLIMMASIINERMI PIUMASAQAATIT**

*Sillimmasiinermi isumaqatigiissutinut sillimmasiis- arnermilu Qallunaat Nunaanni inatsisinut tunnga- tillugit.*

## **IMMIKKUT PIUMASAQAATIT**

*(Policemi allassimasunuinnaq atuupput)*

**04** Inissiami ukioq naallugu najugarisami isertoqar- luni tillinniarfigitinnermi taarsiiffigineqarnissamut piumasaqaatigineqarpoq, inissiap sillimmasiisar- fimmiit akuerisamik tillinniarfigitinnissamut kaler- risaaruteqarnissaa.

Aammattaaq piumasaqaatigineqarpoq, kalerrisaarut ajortissagaluarpat taassuma piaartumik iluarsineqar- nissaa.

## **1 AALAJANGERSAKKAT TAMANUT ATUUTTUT**

### **10 SILLIMMASIINERMI INUIT KIKKUT TAARSIFFIGINE- QARTARPAT?**

**10.10** Sillimmasiisooq taassumalu inoqutai. Inoqutitut naatsorsuutigineqartarput ilaquttat, sillimmasiisimasumi najugallit, kiisalu aappariinner- mut assingusumik sillimmasiisumik inooqateqartoq, imaluunniit taassuma qitornai sillimmasiisumi naju- gaqaqataasut. Taamaattorli piumasaqaatigineqarpoq, inuit taakku sillimmasiisumi najugaqartutut inuit allattorsimaffiannut nalunaarutigineqarsimanissaat. Sillimmasiissut inisimasunut atuutinngilaq.

**10.11** Qitornat suli katissimangitsut sulilu 21-iliine- qanngitsut Kalaallit Nunaanni Danmark-imilu anger- larsimaffiup avataani najugallit, aatsaat kisimiikkunik qitornaqanngikkunillu.

**10.12** Angerlarsimaffimmi ikiortit inissiami naju- gaqavissut.

**10.13** Siuliani taaneqartut allanngornerat peqqutaal- luni sillimmasiisup taarsiiffigineqarsinnaatitaanera atorunnaarsimappat, sillimmasiisooq sillimmasiissu- mik nutaamik sanasoqarnissaata tungaanut taar- siiffigineqarsinnaavoq, sivisunerpaamilli qaammatit pingasut tikillugit.

**10.14** Ikiortit allat akisussaannermut sillimmasiissu- mit taarsiiffigineqarsinnaapput, aatsaalli ikiortip iliuuserisaa sillimmasiisup najugaani suliassanut atatillugu pisimappat.

### **11 SILLIMMASIISSUT SUNUT ATUUPPA?**

**11.10** Illumi pigisanut sillimmasiineq Kalaallit Nuna- anni atuuppoq (aammattaaq takuuk imm. 10.11)

**A.** Inissiami sillimmasiisup ukioq naallugu najugarisa- aniittut, taassumalu silataaniittut,

**B.** pigisat sillimmasikkat, qaammatit pingasut tikillugit najugarisap avataaniitinnegartut,

**C.** aningaaserivinni toqqorsivinniitinnegartut.

Illuni sunngiffimmi najugarineqartartut, qamutit unnuiffiusinnaasut, qamutit assakaasullit najugari- neqartut, toqqit (tassani tupeq ilanngullugu) aamma angallatit nuannaariutit najugaqarfigineqarpata, tassa unnuiffigineqarpata aatsaat illumi pigisanut sillim- masiissut atorneqarsinnaavoq. Sapaatit akunnerisa naanerinnaanni taakku najugaqarfigineqartarpata, piffissap taassuma avataani najugaqarfigineqartutut taaneqarsinnaanngillat.

**11.20** Nassatanut sillimmasiissut qaammatit pingasut tikillugit nunami allami angalanermut (Danmark ilanngullugu) atuuppoq.

**11.30** Akisussaannermut sillimmasiissut eqqartuussivit- sigullu ikiorserneqarnissaamut sillimmasiissut Kalaal- lit Nunaanni aamma qaammatit pingasut tikillugit nunami allami angalanermut (Danmark ilanngul- lugu) atuuppoq. (Aammattaaq takuuk imm. 10.11).

### **12 AKILIGASSAP AKILERNEQARTARNERA**

**12.10** Sillimmasiissutit atulernerani akiligassaq siulleq akiligassanngortinneqartarpoq, kingusinnerusukkullu akiligassat ullormi (-ni) policemi akiliiffissatut taane- qartumi (-tuni) akiligassanngortinneqartarlutik.

**12.11** Akiligassap akileqquneqarneranut kiisalu akiler- neqarneranut atatillugu Sillimmasiisarfik allakkanik nassitsinermut imaluunniit akitsuutinut tassunga assingusunut aningaasartuutininik akiliisitsinissamut pisinnaatitaavoq.

**12.20** Akiligassaq akilerneqanngippat Sillimmasiis- arfik allakkanik akiligassap akilerneqarnissaanut eqqaasitsissummik nassiussissaaq. Eqqaasitsissut siusinnerpaamik akiliiffissatut killiliussap qaangiun- neraniit ullut 14-it qaangiunnerini nassiunneqassaaq. Eqqaasitsissut taanna akiligassaq, eqqaasitsissutit ullulerneqarnerata kingorna kingusinnerpaamik ullut 14-it qaangiunnerini akilerneqanngippat, sillimmasiis- nerup atorunnaarsinneqarnissaanik paasissutissiiner- mik imaqaassaaq.

Sumiiffimmi aqqufit apeqquutaallutik tamanna naapertuussorineqarpat, akiliinissamut piffissarititaasoq sivitsorneqarsinnaavoq.

**12.30** Taarsiinnaatitaanerup atorunnaarnerata kingorna akiligassaq aatsaat akilerneqarpat, eqqaasissummut akitsuut piffissamut sillimmateqarfiususamut tullermut ilanngullugu akileqquneqassaaq.

### **13 AKIUSUT QAFFAKKIARTORNERANNUT ILUARSIIS-ARNEQ**

**13.10** Kalaallit Nunaanni akiusut qaffakkiartorneranut naleqqiussilluni januar kvartalimi iluarsisoqarangat, 1975-imi januar kvartalimut atuuttussamik iluarstiinermut naleqqiussilluni makku allanngortineqartassapput:

- A. pigisanut tunngaviusumik sillimmasiissutit – 1.000 kr.-inut akunnaallisillugit – qaammatsiutit malillugit ukiup tulluuttup aallartinneraniit atuutilersussamik,
- B. akiligassanut tunngavigneqartut – kr.-inut akunnaallisillugit – qaammatsiutit malillugit ukiumi tullermi akiliiffissatut nalunaarutigineqartumiit atuutilersussamik.

Iluarsiinermi procenti taaneqartoq, 1975-imi januarimiit qaammatinut pingasunut atuuttussamik allannguinermi annertussusiligaavoq.

**13.20** Illumi pigisanut sillimasiissutini akinut iluarstiissutit atortinneqartussat giro atorlugu akiliiffissami, akiliutissamik akileqqusissutaasumi takuneqarsinnaapput.

### **14 SILLIMMASIISSUTIP ATUUNNERATA SIVISUSSUSAA ATORUNNAARSITSISARNERLU**

**14.10** Sillimmasiissut ukiumi ataatsimi atuuttussatut sananeqarsimasooq, illuatungeriit arlaannit, sillimmasiisup tungaaniit qaammammik ataatsimik sioqqut-silluni, allakkatigut atorunnaarsinneqarnissaanik nalunaartoqarnissaata tungaanut ingerlaannartuusoq.

**14.20** Ajoqusernerit suulluunniit nalunaarutigineqarnerisa kingorna, aamma taarsiissutissap akilerneqarneraniit imaluunniit ajoqusikkamut taarsiinissap itigartitsissutigneqarneraniit ullut 14-it tikillugit sillimmasiisooq taamatullu Sillimmasiisarfik qaammammik ataatsimik sioqqutsilluni nalunaaruteqareernikkut sillimmasiissummik atorunnaarsitsissalluni pisinnaatitaavoq.

### **15 ALLAMUT NUUNNEQ PAASISSUTISSANILLU ALLANNGUINEQ**

**15.10** Sillimmasiisumik piaartumik nalunaarfigineqassaaq:

**15.11** Sillimmasiisooq inissiamut ukioq naallugu najugarineqartussamut allamut nuuppat.

**15.12** Sillimmasikkat – tassani atisat pinnagit – poor-torlugit toqqorneqarata.

**15.20** Siuliani taaneqartunik nalunaaruteqartoqannigitsoornerani taarsiiffigineqarnissamut pisinnaatitaaffik tamakkiisumik ilaannakuusumilluunniit atorunnaarsinneqarsinnaavoq. Pissutsit taamaattut aamma akiligassap qummut imaluunniit ammut allannguuteqartinneqarneranik kinguneqartinneqarsinnaapput.

### **16 AJOQUSERNERMIK NALUNAARUTEQARTARNEQ**

**16.10** Ajoqusernerit tamarmik Sillimmasiisarfirmut piaartumik nalunaarutigineqartassapput.

**16.20** Tillinniarfigitinnerit, ersittumik tilliffigitinnerit, ujajaaffigitinnerit, saassutsinnerit kiisalu aserorterriffigitinnerit piaartumik politiinut nalunaarutigineqassapput. Nunagisami nunamiluunniit allami ajoqusernerit pillugit sumiiffimmi politiit allakkatigut uppersaasiussaata ajoqusernerit Sillimmasiisarfirmut nalunaarutigineqarnerannut ilanngunneqassaaq.

**16.30** Immikkoortuni 16.10-mi aamma 16.20-mi maleruaqqusat taaneqartut malinneqanngippata, ajoqusernerup paasiniarnissaanut taarsiinissamullu tamanna sunniuteqarsinnaavoq.

**16.40** Tillinniarfigitinnermik nalunaaruteqarnermi sillimmasiisup tillinniartoqarsimanera uppersarsarlu-artariaqarjaa, pigisat puigukkat, katatat tammakkalluunniit taarsiiffigineqarneq ajormata.

### **17 SILLIMMASIISARFIMMI ALLAMI SILLIMMASIINEQ**

**17.10** Sillimmasiinerup assinganik sillimmasiisarfirmi allami sillimmasiisooqarsimappat, sillimmasiisarfillu taanna sillimmasiisarfirmi allami sillimmasiisooqarsimanera pissutigalugu taarsiissutissanik atorunnaarsitsinissamik killilersuinissamilluunniit aalajangiisimappat, tamanna aamma sillimmasiinermi matumani atuutissaaq, taamaaliornikkut sillimmasiisarfinnit taarsiissutissat assigiimmik avillugit akilerneqassammata.

## 18 SORSUNNERMI, NUNAP SAJUNNERANI ATOMILLU NUKINGANIK ATUINERMI AJOQUSERNERIT

18.10 Makku kingunerisaanik ajoqusernerit sillimasiineq atornerqarsinnaangilaq:

18.11 Sorsunneq, pisut sorsunnermut assingusut, sorsuttunut akuliukkumanginnermi narrunarsagaaneq, innuttaasut imminnut sorsuunerat, pikisitsinerit imaluunniit innuttaasut akornanni eqqissiviilliorneq.

Taamaattorli Kalaallit Nunaata avataani angalatilluni pissutsinik taamaattunik nalaataqarnermi, pisut aallartinneriniit qaammat ataaseq tikillugu sillimasiissut atorsinnaavoq – Piumasarineqarporli nunamut pissutsit taaneqartut ilaannik atuiffiusumut angalannginnissaq.

18.12 Kalaallit Nunaanni nunap sajunnera pinngortitamiluunniit ajoqusernerit allat.

18.13 Atomip nukinganik atuneq imaluunniit qingornernit ulorianartunit eqqugaaneq.

## 19 NAAMMAGITTAALLIUUTEQARTARFIK

19.10 Sillimasiisup Sillimasiisarfiullu akornanni sillimasiissut pillugu aaqqiagiikkunnaartoqarsimappat, Sillimasiisarfimmullu saaffigineqqinneq naammaginartumik ineraneqanngippat, sillimasiisoo uunga maalaaruteqarsinnaavoq:

### ANKENÆVNTET FOR FORSIKRING

Anker Heegaards Gade 2  
1572 København V  
Telefon +299 33 15 89 00, nal. 10-13.

Naammagittaalliuuteqartarfimmut naammagittaalliuutit immersugassamut immikkut ittumut, ukunanga pissarsiarineqarsinnaasumut immersorlugit nassiunneqassapput:

- A. Sillimasiisarfiup qullersaqarfia taassumalu sillimasiitsitsisartui,
- B. Naammagittaalliuuteqartarfip allattoqarfia,
- C. Atuisartunut ataatsimiititaliaq.

19.20 Naammagittaalliuut Naammagittaalliuuteqartarfimmit suliarineqassappat, sillimasiisoo Naammagittaalliuuteqartarfip allakkerisarfimmi giro-mut kontuanut 9 07 86 30-mut akiliuteqartariaqarpoq.

Sillimasiisooq naammagittaalliuuteqarnermini tamakkiisumik ilaannakuusumilluunniit taperserreqarpat, imaluunniit naammagittaalliuuteqartarfip naammagittaalliuut suliariumanngippagu akiliutaasimasooq utertinneqassaaq

## 2 ILLUMI PIGISANUT SILLIMASIINEQ

### 20 PIGISANI SUUT PINEQARPAT?

20.10 Illumi pigisat namminerlu pigisat allat, taarsiiffigineqarsinnaasut allattorsimaffianni allassimasut taarsiiffigineqarsinnaapput.

20.11 Sillimasiinermi makku taarsiiffigineqarsinnaangillat:

- A. Qamutit motorillit, qamutit unnuiffiusinnaasut, silaannakkut imaatigullu angallatit kiisalu taakku atortui aalaakkaasut immikkoortullu, taakku taarsiiffigineqarsinnaasut allattorsimaffianni immikkut ittumik taaneqanngippata.
- B. Poortorlugit toqqortat – tassanili atisat poortorlugit toqqortat pineqanngillat.

### 21 AJOQUSERNERIT SUUT TAARSIFFIGINEQARTARPAT?

21.10 Quppernermi tullerni Qupp. 10 & 11-imi taarsiiffigineqarsinnaasut allattorsimaffiat takuuk.

21.20 Nammineq qinigaq tassangaannartumik ajutornermi taarsiiffigineqarsinnaaneq.

Nammineq qinikkami tassangaannartumik ajutornermi, police-mi allassimappat qinersimasutut, sillimmat aatsaat atuutissaaq.

Tassangaannaq ajutoorsimanermi imatut paasillugu, ajutoorneq avataaniit pisimappat.

Ajutoorneq ingerlaannaq atorsinnaajunnaarnermik kinguneqartumik. Ajutoornerup pinera, kinguneralu attuummassuteqartariaqarput, ataatsikkullu pisimasuusariaqarput

21.21 Suut pequtit sillimasernermi ilanngunneqarpat? Pequtit sillimasernermi matussuserneqartut immikkoortoq 20 –mi takuneqarsinnaapput, Pequtit allaniit atukkat ilanngunneqarsinnaangillat

21.22 Ajoqusernerit suut ilanngunneqarpat? Tassangaannartumik pisumik pequtinik ajutoorsimanermit, sillimaserneri ilaneqarput, ajutornermi sillimmatit maleruagassani naliginnarmi ilanngunneqanngitsuni, saniatigullu maleruagassani immikkut aaliangiussamik ilanngunneqanngitsuni.

21.23 Sillimasiissut atuutinngilaq:

- A. Ajoqusernerit, maleruagassani pineqartut allanit matussuserneqarsinnaasut, maleruagassallu naaportorlugit ilaatinneqarneq ajortut.
- B. ajoqusernerit, naliginnaasumik atornerini pisut (sorlu eqqiaanermi aammalu suliaritinnerini). Assersuutigalugu soorlu kigartornerit, ippannerit, serparnerit aammalu nerisassanik imigassanilluunniit Kuisoornerit – aammattaq meeqqat uumasuutiluunniit piliaanniit.

- C. ajoqusernerit, uumasuutiniit piliat.
- D. ajoqusernerit, qularnaveeqqutilik imaluunniit pigisap pisiffimmiit misissorneqarnissaanut isumaqatigiissuteqartunut.
- E. Ajoqusernerit, mianersugaalliornikkut pisimasut.
- F. Puigukkat, katatat imaluunniit qimatat.
- G. Ajoquserneq, pigisap iluamik paarisimannigkkaanni, aserfallannikkut, kukkusumik atorneqarsimasut, pigisap kukkusumik suliarineqarsimappat, imaluunniit pigisap allatigut ajoquteqarsimappat
- H. Ilimagisamik ajoqusernerit.

**21.24** Ajoqusernerit naatsorsorneqartarnerat Taarsiiffigineqarneq aaliangiussineqartarpoq angerlarsimaffimmi pequtit imaluunniit pigisat sillimmasersimasut malittarisassaasat naapertorlugu, imm. 23. Malillugu, aammattaq taarsiiffigitinneq annerpaamik 50.000 kr. ajoqusernerup nalunaarutigineqartup ataatsip iluani.

If suliasiissutissani pisussaataavoq suliarinnittusarsiuussisinnaalluni.

**21.25** Sillimmasernermi nammineq akiligassaq Ajutoornerni nammineq akiligassaq, police-mi allasimasoq atuuppoq, minnerpaamilli 1.000 kr.-voq.

**22 ANNAASSINIARNERMI ANINGAASARTUUTIT, NUUNNERMI ANINGAASARTUUTIT AAMMA INISSIAP QIMANNERANI ANINGAASARTUUTAANERUSSUTIT**

**22.10** Sillimmasiinermi taarsiiffigineqartarput: Inunnik allalluunniit pigisaannik ajoquseriaannaasunik pinngitsoortitsiniarluni isumannaallisaalluni annaassiniarnermut atatillugu pigisanit sillimmasikanit annaasat imaluunniit ajoqusikkat.

**22.20** Ajoqusernermut sillimmasiinermi taarsiiffigineqarsinnaasunut atasumik aamma sillimmasiisarfirmmit taarsiissutaasut saniatigut taarsiiffigineqarsinnaapput:

- A. annaassiniarnermut, paarinninnermut torersaassinnermullu aningaasartuutit naammaginatut,
- B. inigisamiit aninermut allamullu iserternermut, kiisalu inissiamit ukioq naallugu najugarineqartartumit anisariaqalernermit pequtit ukioq ataaseq tikillugu toqqorsisariaqalernermit aningaasartuutit naammaginatut,
- C. inissiamit ukioq naallugu najugarineqartartumit aninermut atatillugu ukioq ataaseq tikillugu aningaasartuutaanerusussat naammaginatut allat.

**23 TAARSIISSUTISSAT QANOQ NAATSORSORNEQARTARPAT?**

**MALERUAGASSAT NALINGINNAASUT**

**23.10** Pigisat ajoquserneqanngikkallarnerminni ukiup kingulliup iluani nutaatut pisiarineqarsimasut, piffissami naatsorsuiffiusumi nutaamik piseqqittariaqalernermit pigisap nutaap akeqqataani (nutaajullutik nalingat) ilanngaataqanngitsumik taarsiisoqassaaq.

**23.20** Pigisat allat nalingisa apparisimanerat ilanngaatigineqassaaq, tamatumani pisoqaassusia, atorneqarsimanagera, isikkua atorsinnaassusiaata annikillisi-manera pissutsillu allat tunngavigineqassallutik.

**23.25** Sillimmasiisup pigisat ajoquserneqartut nalunaarsorlugit sapinngisamik ullut 14-it qaangiut-sinnagit Sillimmasiisarfirmmut nalunaarutigissavai, Sillimmasiisarfiullu piumasarippagu ajoquserneqanngitsut ilanngullugit nalunaarutigissallugit.

**MALERUAGASSAT IMMICKUT ITTUT**

**23.30** Sikkilunik, filminik assigisaannillu ajoqusertoqartillugu maleruagassat uku atuupput:

**23.31** Sikkilinit taarsiissuteqarnermit sikkilit pineqartut assiginik piseqqittariaqalernermit procentit uku tunngavigalugit taarsiisoqassaaq:

**SIKKILIP PISOQAASSUSIA PROCENTI**

ukioq 1 tikillugu	100%
ukiut 2 tikillugit	90%
ukiut 3 tikillugit	81%
ukiut 4 tikillugit	73%
ukiut 5 tikillugit	66%
ukiut 6 tikillugit	59%
ukiut 7 tikillugit	53%
ukiut 8 tikillugit	48%
ukiut 9 tikillugit	43%
ukiut 10 tikillugit	39%
ukiut 11 tikillugit	35%
ukiut 12 tikillugit	31%
ukiut 13 tikillugit	28%
ukiut 14 tikillugit	25%
ukiut 15 tikillugit	22%
ukiut 16 tikillugit	19%
ukiut 17 tikillugit	16%
ukiut 18 tikillugit	13%
ukiut 19 tikillugit	10%
taakkulu sinnerlugit	10%

Sikkilunik atornikunik iluarsaalluakkanik pisineq uppersarneqarsinnaappat, piffissap pisiffiusup nalaani sikkilunik atornikunik taamaattunik piseqqinnermi akiusoq tunngavigalugu procentit siuliani naatsorsorneqartut atorneqassapput.

Normu sikkilit timitaanniittooq nalunaarutigineqasaaq – taamaanngippat taarsiisoqarsinnaanngimmat.

Aamma piumasarineqarpoq, sikkilit parnaarsaammik, aalajangivillugu ikkunneqarsimasumik, nioqutissap suuneranik nalunaarsorsimasumik aamma/imaluunniit sillimmasiisarfiimmit akuerineqarsimasumik pilerneqassasut. Parnaarsaatit sorliit akuerineqarsimanersut Sillimmasiisarfiimmut paasiniarneqarsinnaapput. Aammattaaq piumasarineqarpoq, niuertarfik pisiffiusoq sikkilit parnaasaataanik pisinermut uppernarsaammik ulloq pisiffiusoq allallugu tunniussissasoq, taannalu sikkilit tillinneqarneranni nalunaarummut, sikkilit timitaanni normuanut paasissutissanik ilalimmuq ilanngullugu nassiunneqassaaq.

Meeqqat sikkiliinut tunngatillugu parnaarsaatit akuerineqarsimasuusariaqanngillat, sikkilillu taakku tassaapput 12 tomminik taannaluunniit inorlugu angissusilinnik assakaasullit, inersimasunut atugassatut naatsorsuusaaanngitsut.

**23.32** Filmit båndillu nammineq immiussat, naqitigasanngorlugit allakkat assigisaallu atortussanik nutaanik, atorineqarsimasut assiginik piseqqinnermut aningaasartuutissat kisimik taarsiinermi matussuserneqarsinnaapput.

**23.33** Kortsolutning-imik /induktionimi igaffimmi atorturissaarutini ajutoornerni, oqarasuaatini, illup iluani atortorissaarutit, sakkut, radio-, video- aamma TV-kkut isiginnaarutini taassumalu atortui, båndi, oqaluttartooq, MP3-, DVD aamma CD, spilli taassumallu atortorissaarutai, Oqarasuaatit angallattakkat, telefax, qarasaasiat qarasaasianullu atortorissaarutit, nutaatut pisiat, assigisaanulluunniit, taarsiiffigineqasapput pisiarineqaramik naleqassusaattut, ilanngaateqanngitsumik (nutaaneraniit nalianik) – ajoquserneq ukiut marlut iluani pisiarineqarnermiit pisimappat.

Taasuma kingorna taarsiiffigineqarneq ataani allattorsimasut procentinngorlugit pisassapput:

PIGISAP NALINGA TIKILLUGU	PROCENTI
Ukiunik 3-nik pisoqaassusillit taarsiiffigineqasapput	80 %
Ukiunik 4-nik pisoqaassusillit taarsiiffigineqasapput	70 %
Ukiunik 5-nik pisoqaassusillit taarsiiffigineqasapput	60 %
Ukiunik 6-nik pisoqaassusillit taarsiiffigineqasapput	40 %
Ukiunik 10-nik pisoqaassusillit taarsiiffigineqasapput	20 %

Pisoqaassusaa ukiut qulinngoraangata, sillimmat matussusiinnaartarpoq. Ajoqusersimanerlu tunisi sumiit imaluunniit pisinermi garantia qularnaarneqarsimappat, sillimmatip matussusissanngilaa

Suliarititsinermi nalikilliliineq atorineqarneq ajorpoq. Suliarititsinermi akeq pigisap nutaajutillugu nalingatuulli sinnerlugu, pisoqalilersimanerullu nalikillisarnerata kingorna sinnerlugu akeqalersinnaanngilaaq

**23.40** Sillimmasiisarfiup ajoquserneq imatut taarsiiffigisinnaavaa:

- A. pigisat ajoqusinggikkallarnerini iluserisimasaannut qaninnerpaamik iluarsaassitsilluni,
- B. pigisat nalinginut annikilleraatinut taarsiilluni,
- C. pigisat tigullugit, tamatumunngalu taarsiullugu pigisat ajoqusernut assiginik tunniussilluni (nutaatut nalillit tassaassapput pigisat nutaat),
- D. pigisat tigullugit, tamatumunngalu taarsiullugu aningaasanik taarsiissuteqarluni.

## 24 ISUMAQATIGIISITSINIARTARNEQ

Suliaq taarsiissutissap angissusissaata aalajangerneqarnissaanut tunngasuuppat, sillimmasiisooq pisinnaatitaavoq taarsiissutissap angissusissaa naliliisartumut attuumassuteqanngitsumut aalajangersissallugu, illuatungeriillu immikkut tamarmik ataatsimik toqqaassapput.

Suliaq aallartinninnerani naliliisussat isumaqatigiisitsiniartussamik toqqaassapput. Toqqaaneq isumaqatigisinnaanngikkunikku, isumaqatigiisitsiniartussaq innuttaasunut eqqartuussisumit toqqarneqassaaq. Naliliisussat aalajangiiniarnermi isumaqatigiisinnaajunnaarpata aatsaat isumaqatigiisitsiniartussaq sassassaaq, naliliisussallu pisinnaatitaanerisa iluanni policemilu aalajangersakkat naapertoqqissaarlugit taarsiissutissap annertussusissaa aalajangiiffigissallugu.

Illuatungeriit namminneq naliliisussanngortitartik akilissavaat, isumaqatigiisitsiniartumullu aningaasartuutit annertoqatigiinnik avissallugit.

## 25 SILLIMMASIISUTIT – ANNIKINAARALUNI SILLIMMASIINEQ

**25.10** Sillimmasiinermi annertussusiliusaaq, policep saqqaani allassimasooq, kingusinnerusukkut akit allanngornerinut iluarsineqartussaq, tamatigut pigisat sillimmasikkat nalingi tamakkerlugit taarsiiffigineqarsinnaasunngorlugit naammattumik annertussusilerneqartariaqarpoq.

**25.20** Ajoquserneqarneqarneqaneq ajoqusernerup pinerata nalaani pigisat sillimmaserneqartut tamarmiusut – ajoqusersimagaluarpata ajoqusersimanngikkaluar-pataluunniit - nalingi sillimmasiisummit annertunerusut, annaasanut naleqquttumik taarsiisoqassaaq.



### 3 ANGALANERMI NASSATANUT SILLIMMASIINEQ

#### 30 PIGISANI SUUT PINEQARPAT?

Illumi pigisat namminerlu pigisat allat, illumi pigisanut sillimmasiissummi taaneqartut, aammalu angalanermi nassatatut nassarneqartut imaluunniit nassiunneqartut.

#### 31 AJOQUSERNERIT SUUT TAARSIFFIGINEQARTARPAT?

31.10 Sillimmasiinermit taarsiiffigineqartarput:

- illumi pigisanut sillimmasiissut assigalugu,
- paarlaassisoornerni ajoqusernerit ajoqusiinerillu ilanngullugit.

31.20 Sillimmasiinermit makku taarsiiffigineqarsinnaangillat:

- poortuilluarsimannginerup kinguneranik ajoqusernut,
- imerpalasunit nassatanit kuuttoorfigineqartut,
- nassatat nalinginnaasumik siumullu naatsorsuutigineqarsinnaasumik singartoorutigineqartut,
- angalanermi nassatat kinguaattoorlutik tikinneranut aningaasartuutit.

31.30 Illumi pigisanut sillimmasiinermit killilersuutigineqartut, aammattaaq angalanermi nassatanut sillimmasiinermit atuupput.

Angalanermi nassatanut taarsiisinaanissamut piumasarineqarpoq, sillimmasiisup mianersorluni isumatusaarlunilu naammaginarlutik pissusilersorsimanissaa.

Biilit, qamutit unnuiffiusinnaasut, toqqit, angallatit nuannaariutit assigisaallu sumiiffinnut tillinniar-toqarnissaanik ilimanaateqarluartunut qimanneqarnerini immikkut mianersortoqartariaqarpoq.

#### 32 TAARSIISSUTISSAT QANOQ NAATSORSORNEQARTARPAT?

Illumi pigisanut sillimmasiinermit maleruagassat atuuttut malillugit ajoqusernerit naatsorsorneqartarput. Taamaattorli taarsiissutissat katillugit policemi sillimmasiissutaasut 10%-ii sinnerlugit amerlassuilerneqassanngillat.

### 4 AKISUSSAANERMUT SILLIMMASIINEQ

#### 40 QAQUGUKKUT AKISUSSAASOQARTARPA?

Qallunaat inatsisaat malillugit inatsisinik tunngaveqartumik akisussaasoqalertarpoq mianersuaallionnikkut, tassa kukkunikkut imaluunniit sumiginnaanikkut ajoqusernermut pisuusimagaanni. Taanna malitassaq pingaarneq – pisuusuteqarnermut maleruagassaq – inatsisit arlaanniluunniit allasimannigilaq, ukiulli untritillit ingerlanerini eqqartuusisarnermi pinngorsimalluni. Ajoqusiisooq ajoqusernermut pisuusimannigipput, tamanna nalaatsortumik taaneqartarpoq, nalaatsortumillu pisoqarnerani akisussaasoqarneq ajorpoq. Taamaattumik taamatut pisoqartillugu ajoqusiiffigineqartup nammineerluni annaasaqarnini akilertariaqarjaa.

Akisussaanermut sillimmasiisarnermi siunertaavoq, illit taarsiissuteqarnissamut akisussaatinneqarninni taarsiissutissanut akiliunneqarnissat, aammalu pisutissaqanngitsumik taarsiisussanngortinneqarninni pinngitsuutinneqarnissannut ikiorneqarnissat.

Aammattaaq ajoqusiiffigitittoq pillugu suliap ingerlanneqarnissaa aalajangiiffigissavaa. Taarsiisussanngortinneqarninni akuersiguit, illit kisivit tamatumunnga pisussaatinneqassaatit – Sillimmasiisarfik pinnani. Taamaattumik – taarsiisussanngortitaaninni akuersisimaguit – taarsiissutissaq Sillimmasiisarfimmit taarsiiffigineqarsinnaanngitsoq illit nammineq akileratarsinnaavat.

#### 41 SILLIMMASIISSUTIT

41.10 Sillimmasiinermit sillimmasiiffiusunut ataasiakkaanut uku tikillugit taarsiisoqartarpoq: Inunnik ajoqusiinermit kr. 5.000.000-it, aamma uumasunik pigisanillu ajoqusiinermit kr. 2.000.000-it.

41.20 Ajoqusiiffigitittumut taarsiissuteqarnerup sanitatigut taarsiisitsiniarnermut atatillugu aningaasartuutit, kiisalu taarsiissutitut ernialiuunneqarsinnaasut akilerneqassapput, taamaaliornikkulluunniit sillimmasiissutit qaangerneqaraluarpata.

## 42. AKISUSSAATITAANERIT SUUT TAARSIIFFIGINE-QARTARPAT?

**42.10** Inatsisit malillugit akisussaaneq  
Sillimmasiinermi piffissami sillimmasiiffiusumi sillimmasiisup inuinnartut taarsiisussaataasutut akisussaaffigisai taarsiiffigineqartarput.

Sillimmasiisut atorlugu allanik sullissinermi imaluunniit inuussutissarsiutigalugu sulinermi akisussaaffigineqartut taarsiiffigineqarsinnaanngillat.

Inatsisit malillugit akisussaasoqartitsinngikkaluartoq, sillimmasiisut ukununnga atorneqarsinnaavoq:

**42.20** Pulaartilluni ajoqusiinerit  
Sillimmasiinermi pulaartilluni ajoqusiinerit, soorlu katerisimaarnerni sillimmasiisup kukkuluttornikkut imaluunniit sumiginnaanikkut (mianersuaalliornikkut) ajoqusigai taarsiiffigineqarsinnaapput. Ajoqusiinernut taakkununga akiligassap nalingata 10%-ia nammineq akiligassaavoq, minnerpaamilli kr. 200-inik amerlassuseqassapput, taakkulu taarsiisutissanit peerneqassapput.

## 43 MALERUAGASSAT IMMICKUT ITTUT

**43.10** Isumaqatigiissutit  
Akisussaataitaanerit isumaqatigiissutaannavinnik tunngaveqartut tassani pineqanngillat.

**43.11** Antennit  
Antenninut unioqquutitsinngitsumik ikkunneqarsimasunut, teknikkikkut atortorissaarutinut assigisaannullu akisussaataitaanerit taarsiiffigineqartarput, tassani ilaalluni illumik piginnittumut akisussaaneq.

**43.12** Aalakoorneq ikiaroornartoq  
Ajoqusiisup tarnikkut pissusaa apeqquataatinnagu, nammineq pisuussutigisaminik aalakoortilluni ikiaroortilluniluunniit akisussaaffigisaanut taarsiisoqarneq ajorpoq.

**43.13** Umiatsiat  
Umiatsianut akisussaataitaanerit taarsiiffigineqartarput, taamaattorli aatsaat:  
A. umiatsiani motooreqanngitsuni imaluunniit umiatsiani 25 HK-t inorlugit sakkortussusilinnik motorilinni inunnik ajoqusiisoqarsimatillugu, kiisalu angallatit taakku nunamiinnerini inunnik ajoqusiisoqarsimatillugu.  
B. Umiatsiat, umiarissat, qaannat kiisalu umiatsiat allat 3 meterit inorlugit takissusillit, motooreqarunik 3 HK qaangernagu sakkortussuseqartut atorlugu angalanerme pigisanik ajoqusiisoqarsimatillugu, kiisalu angallatit taakku nunamiinnerini pigisanik ajoqusiisoqarsimatillugu.

**43.14** Timmisartorneq  
Silaannakkut angallatinik nalunaarsorneqartussaasunik atuinerme ajoqusiinerni akisussaataitaanerit tassani pineqanngillat.

**43.15** Piaarineq  
Piaaraluni ajoqusiinerme akisussaataitaanernut taarsiisoqarneq ajorpoq, aatsaalli ajoqusiisooq 14-t inorlugit ukioqarpat imaluunniit tarnikkut ajoquteqarnini peqqutigalugu silatusaarsinnaanngitsutut oqaatigineqarsinnaappat.

**43.16** Mingutsitsineq, uulia assigisaallu  
Silaannarmik, nunap iluanik imaluunniit imermik mingutsitsinermut, taamaalillunilu uumasunik pigisanillu ajoqusiinermut akisussaaffik tassani pineqanngilaq. Taamaattorli akisussaataitaanermut taarsiisoqarsinnaavoq, ajoquserneq:  
A. ataasiaannarluni pisumik ajutoornermik peqquteqarpat, aamma  
B. sillimmasiisup pisortat maleruaqqusaanik sukkuluunniit atuuttunik unioqquutitsinerata kingunerisaaanik pinngorsimannngippat.

**43.17** Sunngiffimmi illu nunataalu  
Sunngiffimmi illumik piginnittutut nunataanillu atuisutut akisussaataitaanermut taarsiisuteqartoqartarpoq.

**43.18** Illu ukioq naallugu najorneqartartoq nunataalu  
Nunaammik imaluunniit ilaqutariinnut ataatsinut illumik illumillu affarleriimmik namminerisamik piginnittutut imaluunniit atuisutut akisussaataitaanermut taarsiisuteqartoqartarpoq, illu annerusumik najugaqarfittut atorneqarpat, sillimmasiisorlu illumi najugaqarpat.

**43.19** Hiistit  
Hiistinik namminerisamik atukkanik piginnittutut imaluunniit atuisutut akisussaataitaanermut taarsiisuteqartoqartarpoq.

**43.20** Qimmit  
Qimmit ajoqusiinerannut akisussaataitaanermut taarsiisuteqartoqarneq ajorpoq.

**43.21** Illumi ikiortit  
Sillimmasiisup sullinneqarnerani illumi ikiortit ajoqusiinerannut akisussaataitaanermut taarsiisuteqartoqartarpoq.

**43.22** Aallaaniarneq  
Aallaaniarnerme ajoqusiinernut akisussaaffeqarnermut taarsiisoqartarpoq.

**43.23** Atorneq, attartorneq assigisaallu Pigisanik ajoqusiinermut akisussaatitaanermut taarsiisoqarneq ajorpoq, pigisat:

- A. sillimmasiisunit pigineqarpata,
- B. sillimmasiisunit atugaappata, atorniarneqarsimappata, attartorneqarpata imaluunniit paarineqarpata,
- C. sillimmasiisunit angallanneqarpata, iluarsaanneqarpata, suliarineqarpata imaluunniit tiguneqarpata.

**43.24** Naatsiivimmi atortut motoorillit Naatsiivimmi atortunut, 5 HK-t inorlugit sakkortussusilinnut akisussaatitaanerit taarsiivigineqartarput, inatsisit malillugit akisussaanermut sillimmasiisoqarsimangippat imaluunniit sananeqartussaasimappat. Aamma naatsiivimmi atortunik motoorilinnik taakuninnga atuineri aqqusinertigut angallanneri inatsisit malillugit akisussaatitaaneq taarsiiffigineqartarpoq.

**43.25** Pinngussat motoorillit Pinngussanut 1 HK inorlugi sakkortussusilinnik motoorilinnut akisussaatitaanerit taarsiiffigineqartarput.

**43.26** Qamutit motoorillit Qamutinik motoorilinnik atuineri akisussaatitaanerit taarsiiffigineqarneq ajorput.

**43.27** Imaatigut angallatit Imaatigut angallatinut akisussaatitaanerit ilaatinneqanngillat (taamaattorli umiatsiat pillugit imm. 43.13 takuuk).

## **5 EQQARTUUSSIVITSIGUT IKIORSERNEQARNISSAMUT SILLIMASIINEQ**

**50.10** Sillimmasiineri piumasaqaatit Sillimmasiisarfirmut piniarneqarsinnaapput: Nalinginnaasumik naatsumik ilitersuutitut makku paasissutissiissutigineqarsinnaapput:

**50.11** Sillimmasiineri siunertaavoq, inuinaat aaqqiaginnginnerini amerlanerini, eqqartuussivinit nalinginnaasunit aalajangiiffigineqarsinnaasuni suliamut aningaasartuutit akilernissaat. Taamaattorli aatsaat suliamik isumaginnittuusoq eqqartuussisuserisuuppat sillimmasiissut matussusiisnaavoq. Eqqartuussisuserisup suliaq tiguinnavillugu allanilu suliaqartigani Sillimmasiisarfirmut allakkatigut nalunaaruteqassaaq.

**50.12** Sillimmasiisup namminersortutut imaluunniit sulisitsisutut sulineranut atatillugu suliassaq pinngorsimappat sillimmasiineq matusissutigineqarsinnaangilaq. Akileraarutinut akitsuutinullu, averusernermut avinnermullu, angajoqqaatut oqartussaassuseqarnermut, angerlarsimaffimmi pigisanik avitsiniarnermut, ajullatsitsineri peqqarniisaarsimanermullu, pinnerlussimanermut kiisalu akiligassanngortitsineri apeqqutinut, eqqartuussivitsigut suliassanngortinneqartunut sillimmasiineq matusissutigineqarsinnaangilaq. Motoorit assakaasullit pigisallu aalaakkaasut pillugit suliassat, nalinginnaasumik taakkununga sillimmasiisarnerup ataanniipput.

**50.13** Sillimmasiisooq akeqanngitsumik eqqartuussivitsigoortitsinissamik piumasaqarsinnaavoq, aningaasaqarnikkut piumasaqaatit anguneqarsinnaappata. Akeqanngitsumik eqqartuussivitsigoortitsinissaq anguneqanngippat aatsaat pissutsinik immikkut ittunik peqquteqartoqarnerani aningaasartuutit akilernerqarsinnaapput.

**50.14** Kr. 75.000-t tikillugit sillimmasiissummit matuneqarsinnaapput. Aningaasartuutissanit taarsiiffigineqarsinnaasut 10%-ii nammineq akiligassatut naatsorsorneqassapput (taamaattorli minnerpaamik kr. 2.500-t), sillimmasiineq nalinginnaasumik nammineq akiligassartalerlugu sananeqarsimagaluarpaluunniit.

Sillimmasiinerli nammineq akiligassamik aalajangerimasumik aningaasartalerlugu sananeqarsimappat taanna malinneqassanngilaq, namminerlu akiligassat 50.14-imi allaqqasoq naapertorlugu naatsorsorneqassapput.

# 6 ILLUMI PIGISANUT SILLIMMASIINERMI TAARSIFFIGINEQARSINNAASUT

	IKUALLANNEQ (IKUALLATTOORNEQ), TASSANI ILAALLUTIK:	ATTUUTTOORNIKKUT SARFAARUNNEQ/ KALLERUP AQQUTAA KUKKUNERTALIK/ KALLERTUMI	ISERLUNI TILLINNIARNEQ	TILLINNIARNERINN
1. Sillimmasiinermi taarsiiffiqeqartarput	Kallerup innaallanneranik toqqaannartumik aqusaartinneq, qaartoorneq, pigisanik ikuallajaalisakkanik aattoorneq, kiassaatinin tassanngaanartumik paasoorneq. Silaannakkoortinik taakkuluunniit ilaannik nakkarfigitinneq.	Maskiinanik atortunilu allanik kortsluning-imik peqquteqartumik ajutoomerit ukunani.	Illumi inimiluunniit isuman-naatsumik paarnaarqarsimasumi isertoqarluni tillinniarfigitinneq.	Illup silataanut imaluunniit illumut inimullu paarnaarqanngit-sumut tillinniarneq.
2. Sillimmasiinermi taarsiiffiqeqarneq ajorput	Pujortarnermi, ikumatitsivinni assigisaaniluunniit ikumatitsinermi aamat mikisut tamminnerisigut uulinnertoomerit aattooneriluunniit. Pigisat piaaraluni innermik kissamiluunniit navianartorsiortinneqartut.	Pigisap ukiunik qulinik sinnerlugu pisoqaassusillit, ajoqusernerit qlarnaveeqqusaasa matussusigassaat. Ajoquserneq nutaanngilisoornik, paarinerlunneqarnik kukkusumik katiterinnissimaneq kukkusumillu sananeqarsimaneq ajoqusernerit. Ajoqusernerit illup sillimmataninik matussuserneqarsinnaasut. Taarsiiffiqeqarinnissamut kisitseri-aatsit, piumasagaatit immi.23-mi takusinnaavatit.	Illumut qaammatit arfinillit sinnerlugit inoqarsimannigsumut tillinniarneq. Isertoqarluni tillinniarfigitinermi makku taarsiiffiqeqarneq ajorput: Akunnittarfup, umiarsuup qimuttuissulluunniit initananni tillinniarfigitinneq, sakulersorluni ammaasimaneq paasineqarsinnaanngippat. Angallatini nuannaariutini tillinniarfigitinneq.	Pigisat puigukkat, kata-tat tammasallu. Sillimmasiisup, ikiortip inisimasullu taamatullu naligisap tillinnera. Illumit inoqanngitsumit, atukkissamit attartortinneqartumilluunniit tillinneq. Pigisanik toqqorsimatitsinerup nalaani. Sillimmasiisup mianersuaallioerneratigut tillinneq.
3. Pigisat ataani taaneqartut sillimmasiinermi taarsiiffiqeqartarput, sillimmasiisumit A. pigineqarpata. B. atorineqarlutik attartorneqarlutilluunniit akisussaaffiqeqarpata.				
4. Illumi pigisat nalinginnaasut namminerisamillu pigisat, meeqqat aneersussivii naatsiivimmilu atortut.	Tassani aamma errorsivinni panersaavinnilu atisat ikuallattoortut imaluunniit uulinnertitertut taarsiivigineqartarput, ajoquserneq maskiinanik teknikkimilluunniit unittoornermik peqquteqarpat.	Oqarasuaatit nalinginnaasut, igaffimmi atortut maskiinatortut, Igaffimmi errorsisarfimmillu atortorissaarutit. Siniffiit qullartakkat motoorii aammalu aaliikkutaralugu sakkut tassungalu atortut.	Sillimmasiisutit annerpaamik 2%-ii tikillugit a. inissiat quleriaat qaliaanni kiileriinilu, b. quni garagenilu.	Sillimmasiisutit annerpaamik 1%-ii tikillugit a. inissiat quleriaat qaliaanni kiileriinilu, b. quni garagenilu.
5. Pigisat sillimmaserneqarneri immikkuullaarissut: Radio, video- aamma isiginnaarut taakkunungalu atortut, bändi-, nuutit- MP3-, DVD- aammalu CD.- spillerut, spillekonsol tassungalu atortut, sakkortusaatit, højtaleranlæg, bænd-it, kassette-it, compact disc, DVD nuutit. Assiliinermi atortut, film-illu, audio, video-nut atortut, tassungalu atortut. GPS/sumiissusersiutit (angallattakkat, biilnut umiatsiamullu ikkunneqarsinnaanngitsut), Qinngutit, nalunaaqquttat, nipilersuutit, aallaasit aallaasinullu imassat, viinnit aammalu imigassat kimittuut. Qarasaasiat allallu qarasaasianut atortorissaarutit. Qarasaasiat angallattakkat tassungalu atortut. telefaxi, walkie-talkit aammalu nuannaariutit radiukkat naalaarutit. Pequtit qanganitsatut ilusilikkat, qalipakkat, eqqumiitsuliat, Natersuit piviusut, kavaajat ammit, ammit aammalu amernik atisat kiisalu amernik atisarisaat. Taarsiiffiqeqarsinnaapput annerpaamik 337.263 kr. pigisanut ataasiakkaanut.		Taamaallaat Radio, video-isiginnaarutit tassungalu atortut, bändi-, nuutit- MP3-, DVD- aammalu CD.- spillerut, spillekonsollit tassungalu atortut, oqarasuaatit angallattakkat, telefax, qarasaasiat allallu qarasaasianut atortorissaarutit tassungalu atortut	Ukunaniinngitsaq a. inissiat quleriaat qaliaanni kiileriinilu, b. quni garagenilu.	Annerpaamik kr. 10.000-inik, taamaatorli taarsiisoqarneq ajorpoq a. inissiat quleriaat qaliaanni kiileriinilu, b. quni garagenilu.
6. Kuultit, siilvit, platinit, ujaqqat erlinnartut pinnersaatillu sillimmasiisutit 10%-ii tikillugit nalillit, annerpaamilli kr. 40.000-inik.			Ukunaniinngitsaq a. inissiat quleriaat qaliaanni kiileriinilu, b. quni garagenilu, c. inissiam, qaammatit marluk sinnerlugit inoqarsimannigsumi.	
7. Aningaasat, pappiaqqat nalillit, frimærkit atorineqanngitsut feriemærkillu sillimmasiisutit 2%-ii tikillugit nalillit, annerpaamilli kr. 10.000-inik				
8. Aningaasat frimærkillu katersat sillimmasiisutit 5%-ii tikillugit nalillit, annerpaamilli kr. 15.000-inik.				
9. Sikkilit timitaanni normua nalunaarutigineqarsinnaappat – imm. 23.31-mi sikkilit pillugit immikkut maleruaqqusat takukkit.				Sikkilit paarnaasammik akuerineqarsimasumik isumannaarlugit paarnaarqarsimassapput, takuuk imm. 23.31.
10. Knallertit taakkuluunniit atortui.				
11. Umiatsiat, umiarsaat qaannallu, kiisalu taakku atortui (aquateralaalli annerpaamik 3 HK-nik sakkortussuseqassapput).				Iputit, tingerlaait, napparutit, aquateralaali atortullu allat pinnagit.
12. Sakkutit, atortut sakkullu sillimmasiisup pigisai, inuussutissarsi-ummillu ingerlataqarfimmi akissarsiortutut atortagai - sillimmasiisutit 5%-ii tikillugit nalillit, annerpaamilli kr. 10.000-inik.			Quit suliffinni atukkat sanaartorfiillu pinnagit.	
13. Uumasuutit nalinginnaasut inuussutissarsiornermi atugaanngitsut – sillimmasiisutit 2%-ii tikillugit nalillit.				
14. Illup atortui, illumut sillimmasiisummit taarsiiffiqeqarsinnaanngitsut, sillimmasiisup attartortutut aserfallatsaaliugassai.				





---

*If er det førende nordiske skadeforsikringsselskab etableret af Skandia og Storbrand.*

*If Skadeforsikring, filial af If Skadeförsäkring AB (publ), Sverige  
CVR nr: 24 20 32 12 · Svensk reg.nr (Finansinspektionen): 516401-8102*

---



**Rolig, vi hjælper dig.**